
PORTARIA N° 144/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 

cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 13 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 145/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 

resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor Gal-
dino Oliveira, matrícula n° 1417, 
ocupante do cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo, para acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execu-
ção do Contrato celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado e a empresa Call ECG 
Serviços de Telemedicina Ltda - 
CNPJ 04.071.210/0001-21, que 
tem por objeto a prestação de 
serviços de eletrocardiograma 
em urgência e emergência tipo 
telemedicina com avaliação de 
Médico Cardiologista On-line 24 
horas, bem como a sessão de 
01 equipamento em comoda-
to ao Hospital Municipal Santa 
Terezinha, além de serviço de 
laudos ECG eletrocardiograma 
ambulatorial para as unidades 
básicas de saúde do municí-
pio, Centro de Saúde Dr. Carlos 
Renato Passos, UBS Ludovica 
Karaz do Distrito de Santana e 
UBS da Linha Vitória, conforme 
processo de Dispensa de Licita-
ção 19/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2209 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 13 DE ABRIL DE 2021                 

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496, ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
Audatex Brasil Serviços Ltda 
- CNPJ 02.144.891/0001-85, 
que tem por objeto a aquisição 
de software de orçamentação 
eletrônica para uso do Depar-
tamento de Compras da admi-
nistração geral desta municipa-
lidade, sendo que este sistema 
permite a elaboração  de orça-
mentos eletrônicos destinados à 
reparação automotiva, pois dis-
põem de um complexo bancoi 
de dados de todos os modelos 
de veículos nacionais e impor-
tados reduzindo assim o tempo 
gasto para obter informações de 
peças e veículos, conforme pro-
cesso de Inexigibilidade de Lici-
tação 08/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 13 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

            
PORTARIA N° 146/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor Cle-
diumar Nakalski, matrícula n° 
1418, ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, a 
execução do Contrato celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado e a empresa Grá-
fica e Editora Kaygangue Ltda - 
CNPJ 75.624.932/0001/04, que 
tem por objeto a aquisição de 
nota fiscal de produtor em for-
mulário contínuo, conforme es-
pecificações em anexo ao pro-
cesso, para atender a demanda 
do Setor de Notas de Produtor 
Rural desta municipalidade, 
conforme processo de Dispensa 
de Licitação 20/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.

Edição N° 2209  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Abril de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 13 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 147/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor Da-
niel Tracz, matrícula n° 1550, 
ocupante do cargo de Motorista, 
para acompanhar e fiscalizar, 
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado e a 
empresa Mineia Scariot Bruske - 
CNPJ 05.639.875/0001-51, que 
tem por objeto a prestação de 
serviço de hospedagem através 
de pousada/hospedaria locali-
zada em Campina Grande do 
Sul – Paraná, destinada aos pa-
cientes encaminhados pela Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade, conforme processo de 
Dispensa de Licitação 21/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

demanda de exames realizados 
no referido Hospital.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 13 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

					    Edição N° 2209  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Abril de 2021

8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
	
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 13 de abril de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 148/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
Prefeito Municipal, no uso e 
gozo de suas legais atribuições 
resguardadas na lei Orgânica 
do Município, considerando a 
necessidade do cumprimento 
do disposto no Artigo 67 da Lei 
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal 
n°2930 de 08 de Janeiro de 
2018 e a Instrução Normativa n° 
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar o servidor 
André Adão Grenat, matrícula 
n°1081, ocupante do cargo de 
Técnico em Radiologia, para 
acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Cruz Machado e a 
empresa vencedora do Pregão 
Eletrônico 28/2021, referente ao 
processo licitatório 55/2021, que 
tem por objeto a aquisição de 
filmes radiológicos destinados 
ao equipamento de Raio-X do 
Hospital Santa Terezinha des-
ta municipalidade, para suprir a 


